臧根林应补偿总金额=（承诺年度内累计承诺净利润数－承诺年度内累计实

现净利润）÷承诺年度内累计承诺净利润数×丙方向甲方转让其所持科韵大数据

股权已取得的现金对价

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据 2018 年 6 月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份

的影响，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

北京拓尔思信息技术股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

15

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部分，

交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次

交易前后，上市公司 2017 年和 2018 年 1-3 月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2018-3-31/2018 年 1-3 月 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

北京拓尔思信息技术股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

16

项目
2018-3-31/2018 年 1-3 月 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

注：上市公司 2018 年 3 月 31 日合并资产负债表和 2018 年 1-3 月合并利润表数据已经立信审阅调整，调

整事项累计调减 2018 年 1-3 月合并净利润 15.45 万元，调增 2018 年 1-3 月归属于母公司净利润 22.36 万

元。

十、本次交易的决策过程

（一）本次交易已履行的决策程序及审批情况

上市公司已履行的决策过程如下：

2018 年 8 月 27 日，上市公司召开第四届董事会第七次会议，审议通过了

《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金符合相关法律法规规定条件的议

案》、《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《关于<

北京拓尔思信息技术股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书>

及其摘要的议案》、《关于签署附生效条件的交易协议的议案》及其他相关议

案，并提交公司股东大会表决。

2018 年 9 月 17 日，上市公司召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案的议案》、《关于<北京拓

尔思信息技术股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书>及其摘

[…]

前，则过渡期间损益审计的基准日为上月月末；若交割日为当月 15 日之后，则

北京拓尔思信息技术股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

64

过渡期间损益的审计基准日为当月月末。

（七）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据 2018 年 6 月 30 日上市公司股权结构，不考虑募集配套资金发行股份

的影响，本次交易前后上市公司股本总额及股本结构预计变化情况如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

前十大股东

信科互动 208,412,500 44.39% 208,412,500 43.92%

北京市北信计算机系统

工程公司
29,414,760 6.27% 29,414,760 6.20%

荣实 18,647,989 3.97% 18,647,989 3.93%

李志鹏 6,996,243 1.49% 6,996,243 1.47%

毕然 4,970,030 1.06% 4,970,030 1.05%

权锗峰 3,706,300 0.79% 3,706,300 0.78%

丁亚轩 3,245,000 0.69% 3,245,000 0.68%

令狐永兴 2,689,526 0.57% 2,689,526 0.57%

程跃明 2,405,056 0.51% 2,405,056 0.51%

孙镇锡 1,665,302 0.35% 1,665,302 0.35%

交易对手方

江南 0.00 0.00% 1,872,000 0.39%

宋钢 0.00 0.00% 1,502,608 0.32%

王亚强 0.00 0.00% 864,000 0.18%

李春保 0.00 0.00% 864,000 0.18%

总计 282,152,706 60.10% 287,255,314 60.53%

注：上表中经计算出现折股数不足一股的情况时，尾数已直接舍去取整，拟支付股份数量不足一股的部分，

交易对方同意拓尔思不再向其另行支付。

（八）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信出具的信会师报字[2018]第 ZG11640 号《备考审阅报告》，本次

交易前后，上市公司 2017 年和 2018 年 1-3 月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

北京拓尔思信息技术股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

65

项目
2018-3-31/2018 年 1-3 月 2017-12-31/2017 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 218,155.66 218,155.66 221,021.89 221,021.89

总负债 31,716.23 31,716.23 34,944.30 34,944.30

归属母公司所有

者权益
180,514.52 182,313.52 180,256.84 182,018.71

营业收入 15,961.08 15,961.08 82,132.34 82,132.34

营业利润 546.57 546.57 16,976.21 16,976.21

利润总额 551.08 551.08 19,154.35 19,154.35

净利润 290.35 290.35 17,465.86 17,465.86

归属于母公司所

有者的净利润
186.20 223.33 15,813.84 16,176.14

基本每股收益

（元/股）
0.0040 0.0047 0.3354 0.3394

五、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司已经审计的 2017 年度财务数据及标的公司交易作

价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 拓尔思 占比

资产总额/交易价格孰高 6,378.26 221,021.89 2.89%

资产净额/交易价格孰高 6,378.26 186,077.59 3.43%

营业收入 2,227.15 82,132.34 2.71%

注：根据《重组管理办法》第十四条规定，标的资产对应资产总额、资产净额均小于本次标的资产的交易

作价，取值为本次标的资产的交易作价。

根据上述测算，本次交易标的资产相关占比均未超过 50%，本次交易不构

成重大资产重组。

此外，本次交易涉及上市公司申请发行股份购买资产，根据《重组管理办

法》第四十七条规定，需提交并购重组委审核。

六、本次交易不构成关联交易

根据《创业板上市规则》，本次交易对方与上市公司均不存在关联关系。

不考虑募集配套资金发行股份的影响，经测算，本次交易完成后，交易对方持

北京拓尔思信息技术股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金报告书（摘要）